
 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Fondazione Università degli Studi di Teramo 

Campus di Coste Sant’Agostino Via Renato Balzarini, 1- 64100 Teramo 
C.F. 92029690671 – P.Iva 01555930674 

Tel. 0861.266092 – Fax 0861.266091 – E-mail: fondazione@unite.it 

DETERMINA N. 15 DEL 22/05/2025 
 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, per la fornitura di mangime necessario all’alimentazione dei pesci 

della Facility Zebrafish dell’Università degli Studi di Teramo – CIG 

B6FC277BE0 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’atto costitutivo della Fondazione Università degli Studi di Teramo del 18.02.2003; 

VISTO lo Statuto della Fondazione Università degli Studi di Teramo emanato, in ultimo, con D.R. 

n. 58 del 20.02.2018; 

VISTI il Piano Pluriennale 2025-27 e annuale 2025, approvati dal Consiglio di Amministrazione 

della Fondazione del 29/01/2025, dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Ateneo nelle sedute del 26/02/2025, nei quali si prevede che la Fondazione prosegua il servizio 

di supporto al progetto Zebrafish; 

VISTA la richiesta acquisita agli atti della Fondazione in data 8 maggio 2025 prot. n. 419, con la 

quale il Prof. Michele Amorena, in qualità di Responsabile del Benessere animale dello stabilimento 

utilizzatore della specie Zebrafish, ha richiesto alla Fondazione l’acquisto di materiale necessario per 

l’alimentazione dei pesci della Facility, da effettuarsi presso l’operatore economico estero Sparos 

Lda, specializzato nei prodotti oggetto della fornitura richiesta, per un importo complessivo pari ad 

€ 252,00, comprensivo di spese di trasporto; 

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura all’operatore economico estero risulta motivato 

dalla natura specialistica del bene richiesto, non reperibile, con le medesime caratteristiche tecniche e 

qualitative, presso operatori economici nazionali; 

CONSIDERATO che l’operatore economico selezionato risulta essere l’unico fornitore in grado di 

garantire il rispetto delle specifiche tecniche indicate nella richiesta di offerta, l’elevata qualità e 

affidabilità del prodotto, comprovata da precedenti forniture analoghe nonché la conformità a 

standard internazionali richiesti per l’attività scientifica connessa al progetto; 

DATO ATTO che la Fondazione deve procedere all’acquisto del materiale richiesto per le esigenze 

di alimentazione dei pesci stabulati nella Facility Zebrafish e che, dato anche l’esiguo importo 

dell’affidamento, ritiene di procedere mediante affidamento diretto alla ditta già individuata dal 



 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Fondazione Università degli Studi di Teramo 

Campus di Coste Sant’Agostino Via Renato Balzarini, 1- 64100 Teramo 
C.F. 92029690671 – P.Iva 01555930674 

Tel. 0861.266092 – Fax 0861.266091 – E-mail: fondazione@unite.it 

Responsabile del Benessere animale dello stabilimento utilizzatore della specie Zebrafish, ai sensi 

della vigente normativa e come da richiesta acquisita agli atti; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici ed in particolare, la disciplina dell’affidamento diretto; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento 

diretto che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO che a decorrere dall’01/01/2024 sono entrati in vigore gli articoli della parte II libro I del 

codice rubricata “della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” (artt. 19-36); 

DATO ATTO che la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici comporta che le 

fasi di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione vengano gestite 

mediante piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da AGID, raccolte e consultabili nel 

Registro Piattaforme Certificate (RPC) sul portale dei dati aperti dell’Anac e che tali piattaforme 

devono essere utilizzate per la redazione o acquisizione degli atti relativi alle varie procedure di gara; 

CONSIDERATO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 

1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 



 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Fondazione Università degli Studi di Teramo 

Campus di Coste Sant’Agostino Via Renato Balzarini, 1- 64100 Teramo 
C.F. 92029690671 – P.Iva 01555930674 

Tel. 0861.266092 – Fax 0861.266091 – E-mail: fondazione@unite.it 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice”; 

VISTO che il RUP, individuato per la procedura nella persona della dott.ssa Simonetta Spina, ha 

provveduto all’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del richiamato decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 verificando tuttavia che l’operatore 

economico estero prescelto, Sparos Lda, non risulta accreditato sulla piattaforma di 

approvvigionamento digitale www.acquistinretepa.it,  in uso alla Fondazione Università degli Studi di 

Teramo in qualità di stazione appaltante, impedendo pertanto l’attivazione della procedura digitale di 

acquisto; 

CONSIDERATO che la Fondazione deve comunque procedere all’acquisto della fornitura presso 

l’operatore economico individuato dal Responsabile del benessere animale dello stabilimento 

utilizzatore per Danio Rerio; 

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024 relativo all’adozione del 

provvedimento di prolungamento della proroga della Delibera n. 582 del 13/12/2023 e del 

Comunicato del Presidente del 10/1/2024, relativo alla possibilità di utilizzo dell’interfaccia web 

messa a disposizione dalla Piattaforma per i contratti pubblici dell’Autorità (PCP) per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle piattaforme 

di approvvigionamento digitale, al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa 

demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza, fino al 30 giugno 2025 che consente 

quindi di procedere derogando alla procedura digitale;  

VISTO che il RUP pertanto, ha provveduto ad avviare una procedura di affidamento diretto della 

fornitura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del richiamato decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36, mediante corrispondenza diretta con l’operatore economico estero Sparos Lda acquisendo la 

dichiarazione sostitutiva e l’attestazione di regolarità contributiva ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 

36/03 (prot. n. 460 del 22/05/2025); 

RITENUTO pertanto che sussistano le condizioni per procedere all’affidamento della fornitura in 

favore dell’operatore economico estero Sparos Lda, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed 

economicità dell’azione amministrativa; 

VISTO che l’offerta economica è stata ritenuta congrua e rispondente alle esigenze della 

Fondazione e che conseguentemente il Rup ha provveduto ad acquisire il CIG B6FC277BE0 anche 

ai sensi della legge 136/2010, mediante la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) gestita da ANAC; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Fondazione Università degli Studi di Teramo 

Campus di Coste Sant’Agostino Via Renato Balzarini, 1- 64100 Teramo 
C.F. 92029690671 – P.Iva 01555930674 

Tel. 0861.266092 – Fax 0861.266091 – E-mail: fondazione@unite.it 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della presente:  

DETERMINA 

1. di procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. n. 

36/2023, in favore dell’operatore economico estero Sparos Lda, Área Empresarial de Marim, 

Lote C 8700-221 Olhão – Portogallo, P.IVA PT508447402, per la fornitura di mangime 

necessario all’alimentazione dei pesci stabulati nella Facility Zebrafish, come dettagliato 

nell’offerta allegata al prot. 419 dell’8 maggio 2025, per l’importo complessivo di € 252,00, 

comprensivo di spese di spedizione;  

2. di spesare a favore dell’operatore economico estero Sparos Lda, la somma spettante pari ad € 

252,00 senza necessità di ulteriore atto autorizzativo, fatti salvi i controlli e gli adempimenti 

dovuti da parte del funzionario addetto; 

3. di demandare al RUP tutti gli adempimenti necessari e conseguenti la procedura. 

                                                                                                            

  Il Direttore Generale 

                                                                                                              Prof. Adolfo Braga 

 

 


	DETERMINA N. 15 DEL 22/05/2025

